
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1377

DETERMINAZIONE N. 587 DEL 13-12-2021
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 10.12.2021. PATROCINIO E
CONTRIBUTO ECONOMICO all'ASSOCIAZIONE SICILPOOL di TRECASTAGNI
per la realizzazione dell'evento "16ma edizione del Galà dello Sport - la Castagna
d'Argento" - 13 dicembre 2021. IMPEGNO.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune
di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 26.01.2021 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa del
Settore Affari Generali ed Istituzionali” con cui la D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella è stata nominata Responsabile di
posizione organizzativa senza soluzione di continuità dal precedente incarico e ravvisata, pertanto, la competenza del
Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 10/12/2021, con cui è stato deliberato di:

“1) Autorizzare la richiesta dell’associazione Sicilpool con Sede in Trecastagni Via Armando Diaz 25,  acquisita al
protocollo comunale in data 19/10/2021 al  n. 22494, con la quale si richiede la concessione di un contributo
economico per l’organizzazione della 16ma edizione del Galà dello Sport La Castagna d’Argento, che avrà luogo in
data 13 dicembre 2021;

2) Concedere, ai sensi del vigente Regolamento comunale sui contributi, articoli 4, 5 e 6, e compatibilmente alla
disponibilità finanziaria delle risorse stanziate al cap. 1793 del Bilancio comunale 2021/2023, esercizio 2021, un
contributo economico pari ad €. 5.000,00;
3) Autorizzare l’Associazione Sicilpool:

ad utilizzare il logo del Comune di Trecastagni e la dicitura Con il Patrocinio del Comune di Trecastagnia.
COMUNE DI TRECASTAGNI

Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.587 del 13-12-2021 - Reg. Gen. n. 1377
Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

su tutto il materiale promo-pubblicitario dell’evento in questione;
a porre in essere, durante la manifestazione, tutte le misure di contenimento e prevenzione dellab.
pandemia da covid-19;

Dare atto che eventuali danni a cose e/o persone nel corso dell’evento ricadono esclusivamente in capo all’Ente
organizzatore, e che nessuna responsabilità al riguardo potrà essere imputata all’Amministrazione comunale;
Trasmettere il presente atto al responsabile del settore AA.GG. e del settore AA.FF. per gli adempimenti scaturenti
ognuno per la propria competenza.”;

Tanto premesso,

DATO ATTO CHE l’Associazione Sicilpool con Sede in Trecastagni Via Armando Diaz 25, è legalmente
riconosciuta, come dichiarato nella Nota prot. n. 22494/2021 a cui sono allegati il Programma dell’evento,
nonché le Relazioni degli eventi scorsi realizzati nel tempo, agli atti di questo Comune;

VISTO il vigente Regolamento per la concessione di contributi ed attribuzioni di vantaggi economici
comunque denominati ad Enti e/o associazioni, approvato con deliberazione del C.C. n.66/1997, ed in
particolare:

l’ART. 2 che prevede i soggetti destinatari di contributi straordinari erogati dal Comune: Enti e/o
Associazioni legalmente costituite, Associazioni e/o Comitati spontanei che svolgono, nel territorio
comunale, attività di particolare interesse per la collettività;
l’ART. 5 c. 3 a mente del quale i soggetti destinatari di benefici straordinari, quale concorso per
l’effettuazione di manifestazioni, iniziative e progetti di interesse per la comunità locale, hanno l’obbligo di
presentare per l’erogazione del contributo straordinario: a) relazione consuntiva della manifestazione; b)
dichiarazione circa eventuali contributi richiesti e/o concessi da altri Enti pubblici o privati per la
manifestazione oggetto del beneficio economico; c) bilancio consuntivo della manifestazione contenente
analitiche voci di entrate ed uscite relativo alla manifestazione oggetto del contributo; d) documenti fiscali
delle spese sostenute e dichiarate nel bilancio consuntivo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3, del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, le pubbliche
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle
imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici privati ai sensi
dell’art. 12 della legge n. 241/1990, di importo superiore a 1.000,00 nel corso dell’anno solare e che tale
pubblicazione costituisce condizione di efficacia dei provvedimenti medesimi;

VISTA la Delibera  di Consiglio Comunale n.79 del 09/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTA  la L.R. n. 30/2000;
VISTO il vigente O.R.E.L.;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa evidenziate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,
ed in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 10/12/2021,

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.587 del 13-12-2021 - Reg. Gen. n. 1377

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Impegnare la somma di € 5.000 al capitolo dedicato n. 1793, del bilancio 2021/2023, esercizio 2021,
denominato “CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONE "CASTAGNA D'ARGENTO”;

Dare atto  del vigente Regolamento per la concessione di contributi ed attribuzioni di vantaggi economici
comunque denominati ad Enti e/o associazioni, approvato con deliberazione del C.C. n.66/1997, ed in
particolare:

l’ART. 2 che prevede i soggetti destinatari di contributi straordinari erogati dal Comune: Enti e/o
Associazioni legalmente costituite, Associazioni e/o Comitati spontanei che svolgono, nel territorio
comunale, attività di particolare interesse per la collettività;
l’ART. 5 c. 3 a mente del quale i soggetti destinatari di benefici straordinari, quale concorso per
l’effettuazione di manifestazioni, iniziative e progetti di interesse per la comunità locale, hanno l’obbligo di
presentare per l’erogazione del contributo straordinario: a) relazione consuntiva della manifestazione; b)
dichiarazione circa eventuali contributi richiesti e/o concessi da altri Enti pubblici o privati per la
manifestazione oggetto del beneficio economico; c) bilancio consuntivo della manifestazione contenente
analitiche voci di entrate ed uscite relativo alla manifestazione oggetto del contributo; d) documenti fiscali
delle spese sostenute e dichiarate nel bilancio consuntivo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3, del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, le pubbliche
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle
imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici privati ai sensi
dell’art. 12 della legge n. 241/1990, di importo superiore a 1.000,00 nel corso dell’anno solare e che tale
pubblicazione costituisce condizione di efficacia dei provvedimenti medesimi;

DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà a liquidare la somma a titolo di contributo
ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di contributi ed attribuzioni di vantaggi economici
comunque denominati ad Enti e/o associazioni, approvato con deliberazione del C.C. n.66/1997;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente
per 15 giorni consecutivi;

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013;

Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, Responsabile del procedimento è il Capo settore d.ssa
Emmanuele Grazia G., che curerà  l’efficacia  e la produzione di effetti  del presente atto ponendo in essere tutti gli atti
susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.587 del 13-12-2021 - Reg. Gen. n. 1377

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 07.01-1.04.03.99.999

Capitolo       1793  Art.

Impegno n.   616 €.       5.000,00 del 13-12-2021

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 13-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.587 del 13-12-2021 - Reg. Gen. n. 1377

Pag. 4


